[image: image1.png]

[image: image2.png]

马住建〔2019〕152号
[image: image3.png]

关于进一步加强建筑施工安全生产责任事故处理及违法违规行为联合惩戒工作的通知

各县、区住建局、应急管理局、公管局，市直有关单位，各建设、施工、监理企业：

为进一步落实企业主体责任，加强建筑施工安全生产管理，遏制安全生产责任事故的发生，依据《建设工程安全生产管理条例》、《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》、《马鞍山市建筑市场不良行为记录管理实施细则》和《马鞍山市关于对安全生产领域失信生产经营单位及其有关人员开展联合惩戒的合作备忘录》等相关规定，就进一步加强建筑施工安全生产责任事故处理及违法违规行为联合惩戒工作通知如下：

一、对建筑施工领域发生安全生产责任事故及违法违规行为的，一律依法从严从快处理，移交城管部门查处，记录不良行为记录。并在市住房和城乡建设局、公共资源交易监督管理局等部门网站上公开发布,实施联合惩戒。

二、对记入不良行为记录的责任单位和人员，在公示期内，不得在马鞍山市行政区域内承接新的工程项目，招标人应拒绝其参加依法必须招标项目的投标。属于房地产开发企业的，暂停房屋预售销售且暂停其参与土地招拍挂资格。

三、对于发生建筑生产安全事故负有责任的建设、施工、监理单位，其所有在马鞍山市行政区域内承建的项目一律停工整改，对于发生一般生产安全事故负有责任的单位（包括专业分包单位）和个人，记严重不良行为记录，公示期限不少于3年，扣企业信用分5分，接受市级建设行政主管部门警示约谈，并在全市建筑安全生产会上进行警示教育；发生较大及以上生产安全事故负有责任的单位（包括专业分包单位）和个人，记严重不良行为记录，公示期限不少于3年，扣企业信用分10分，接受省级建设行政主管部门警示约谈，并在全省建筑安全生产会上进行警示教育。凡发生建筑安全生产责任事故出现人员伤亡的，本地建筑企业三年内停止参与招投标，外地建筑企业清出本市建筑市场。

四、对于发生建筑生产安全事故的工程项目，立即开展安全生产条件复核，依法予以暂扣或吊销企业安全生产许可证，同时启动对企业资质动态核查程序，依法责令停业整顿、降低资质等级或吊销资质证书。

五、对于发生建筑生产安全事故负有责任的施工项目负责人，建议省住房城乡建设厅暂扣其安全生产考核合格证书12个月；对于发生建筑生产安全事故负有责任的项目总监，建议省住房城乡建设厅停止其担任项目总监6个月。

六、在日常监督检查中发现安全生产违法违规行为的，按照“从严、从快、从重”的原则对相关责任单位和责任人实施行政处罚和行政管理惩戒措施：

（一）对第一次发现安全生产违法违规行为的,约谈施工现场建设单位负责人、施工单位项目经理和监理单位项目总监，责令现场停工整改,整改到位经复查达标后方可复工。
（二）对第二次发现安全生产违法违规行为的,约谈施工现场建设、施工、监理单位企业分管负责人，责成各责任单位在市主城区所有项目停工整改,将项目违法违规行为依法移交城管部门实施行政处罚。对项目责任人记录一般不良行为记录，公示期限不少于1年，在全市予以通报批评并录入安徽省工程建设和信用管理平台进行信用惩戒。

（三）对第三次发现安全生产违法违规行为的，约谈施工现场建设、施工、监理单位企业法定代表人，责成各责任单位在全市范围内所有项目（含三县三区）全面停工整改。将项目违法行为依法移交城管部门实施行政处罚并建议上限处罚。对项目责任单位记录一般不良行为记录，公示期限不少于1年，对项目责任人记录严重不良行为记录，公示期限不少于3年，在全市予以通报批评并录入安徽省工程建设和信用管理平台进行信用惩戒。
（四）对因安全生产违法违规行为被责令暂停施工的建筑工地，出现拒不执行停工整改指令情形的，对相关责任单位和个人记录严重不良行为记录；对记录不良行为记录后，施工现场整治不彻底、不达标的建筑工地，对施工单位进行安全生产条件复核，对监理单位进行资质复核，对建设单位安全文明措施费进行复核。情节严重的，提请上级建设行政主管部门对企业降低资质等级或吊销资质证书，对个人暂停执业资格或吊销资格证书，对房地产开发项目，暂停房屋预售销售。

七、对发生建筑施工生产安全责任事故的工程项目，取消其参建各方责任主体和关键岗位人员的当年度各类评先评优资格。年度安全生产工作目标考核为不合格，限期企业六个月整改，整改期间不得在马鞍山市境内承揽新工程。

八、对于未办理施工许可擅自开工的违法建设项目，立即责令停工，并向社会公开通报建设单位及施工单位非法违法行为查处情况。造成安全事故的，对建设单位记严重不良行为记录，公示期限不少于3年，扣企业信用分10分。

九、本通知自发文之日起执行。

马鞍山市住房和城乡建设局       马鞍山市应急管理局

马鞍山市公共资源交易监督管理局

2019年5月14日

  马鞍山市住建局办公室                   2019年5月14日印发

文件

马鞍山市住房和城乡建设局

马鞍山市应急管理局

马鞍山市公共资源交易监督管理局

4